Inimicus & inuidus, vicinorum  
oculus.

Prouerbiū signat vicinū vicino inuidere.  
Non enim ijs solemus inuidere, à quibus lō-  
go absumus interuallo, sed ijs qui prope sūt.

Vnicum arbutum, haud alit duos  
erithacos.

In eos torqueri potest, qui eodē in munere  
siue officio, non sunt inuicem cōcordes. Tra-  
ctum ab erithaci auis natura, quæ adeò soli-  
taria fertur, vt eodem in saltu, nō sit facile in-  
uenire nisi vnā. Et hæc auis à Theodoro Ga-  
za nunc siluia, nunc rubecula interpretatur.

Vna domus non alit duos canes.

Græci cuiusdam senarij sensus est, qui pro-  
uerbio iactatus est in eos, inter quos parum  
conuenit, propter idem lucrū, quod commu-  
niter expetūt. Sic idem regnū non fert duos  
tyrannos. Eadē respublica nō fert duos expia-  
tores. Idem munus, nō fert duos ambitio-  
sos, quorum vterq; conetur primas tenere.

Zoili.

Illi prouerbialiter Zoili dicuntur, qui alienas  
rū laudū sunt obrectatores: & alienorū labo-  
rum reprehenses. Ductū à Zoilo quopiam  
sophista: qui Homerū poëtam omnium poë-  
tarum principem ausus est libris aliquot in eū  
scriptis reprehendere.

Edētulus, vescētū dentibus inuidet.

In eos iactatur, qui illa alijs inuident, quibus ipsi carent: parumque probant in alijs, quæ ipsi assequi nequeant. Id quod frequentius fit in literarū studijs. Proterbiū sumptū est ex diui Hieronymi ad Magnum oratorem epistola, sic scribētis. Cui (quæso) suadeas, ne vescentium dentibus edentulus inuideat: & oculos caprearum talpa contemnat: Hoc est, ne quod ipsi non contigit, alijs inuideat.

Iactantiæ comes inuidiā.

In eos conuenit, qui aliorum inuidiam in se ipsi cōcitant, opera sua iactātes. Multis nimis rū nocuit vel sua opera, vel sua bona iactasse: qui si nō iactassent, illa nō amisissēt. Id quod Homerus dissuadet hoc versiculo, quē Erasmus latinitate donauit, ad hunc modū. Possideat tacitus, si qua adsint munera diuūm.

Fertilior seges est alieno in aruo.

Hoc habent homines naturale, vt alienam sortem magis mirentur, q̄ suam: quam suam sortem non raro contemnunt, alienam laudātes. Sic rusticus putat Iurisconsultum seipso feliciorē: cōtra, Iurisconsultus rusticum fortunatiore arbitratur. & negociator militem: ecōtrario, miles negociatore dicit fortunatiore. Hinc omnes inuidere inuicem cōstat. Huius adagionis metaphoram extulit Ouidius hoc modo, Fertilior seges est alieno seper in aruo. Vicinumq; pecus grandius vber habet.

Optat ephippia bos piger: optat arare caballus.

Eūdem cum superiore metaphora sensum habet. signat nempe neminem sua sorte contentum, sortem alienam præoptare: sic (vt in proximo est notatū adagio) miles, optat fieri mercator siue negociator: & negociator, optat fieri miles. sensus clarus est. Adagiū istud, est carmen ex Horatio sumptum.

Præstat inuidiosum esse, quàm miserabilem.

Inuidiosus dicitur, cui alij propter felicitatem inuidēt. miserabilis: cui propter infelicitatem misereri & compati solēt. Præstat autē huius esse sortis, cui alij inuideant, quàm cui misereantur. Inuidia nanq; ferè semper est comes felicitatis, & miseratio calamitatis.

Turpe filere.

In eum quadrat, qui alterius, cui inuidet, exemplo commotus, negocium idem suscipiat, quod suscepit ille, cui inuidet. veluti si quis ludimagister id suos discipulos docere paret, quod ab alio, cui inuidet, doceri animo aduertit, ne videlicet illud ignorare videatur. Ductum videtur adagium ab Aristotele, qui, quū Isocrates rhetoricam doceret, cæpit & ipse pomeridianis horis dicēdi artem docere, dicens, Turpe filere loquente Isocrate. Huc spectat prouerbiū, vt doceat esse inuis

ERASMI ADAGIORVM

diã inter pares. Id quod superiori notatũ est  
adagio, illo videlicet, Figulus figulo inuidet.

Expertes inuidentiã musarum  
fores.

De ijs dicitur, qui literaturam suam cã-  
dide, libentẽr q; impertiũt alijs, & ad docẽdũ  
prõpti, propensi q; sunt. Id quod non consue-  
uit inuidus. Aptissime etiam congruet in do-  
ciles. Id quod signat prouerbiũ illud, quod  
alibi memorabitur, Apertã musarum ianuã.

IN OBTRACTATORES  
ET MALEDICOS.

Mortui non mordẽt.	Dẽte Theonino rodi.
Mortuis non conui- tiandum.	Genuino mordere. Vigilator.
Cum laruis luctari.	Plausra conuitijs o- nusta.
Iugulare mortuos.	Dentata charta. Morsus aspidis.
Carpet citius aliquis, quã imitabitur.	Naues onustę conui- tiji.
Tuis te pingã colo- ribus.	Infixo aculeo fugere. Histricis seta.

Enarratio.

Mortui non mordent.

Adagium signat mortuos vituperatos, nõ  
vicissim vituperare: aut pro accepto vitupe-

rio, siue iniuria non posse nocere. Natum ex apophthegmate Theodori Chij, q̄ fuit Ptolemæi regis in arte rhetorica præceptor. Hic enim in cōsiliū adscitus, quum deliberaretur, vtrum Pompeius ab Ægypto repellendus esset, an contra admittendus, censuit receptum occidendū, addens hoc dictum, Mortuos non mordere.

Mortuis non conuitiandum.

Hoc dicto significat victo nō insultandum: nec in mortuum vltra cōgerenda cōuitia, q̄q̄ iure sit occisus. Hoc monet Vlysses, qui de extinctis procis loquens apud Homerum in Odyssæa, sic ait. Haud fas est super occisis iactare teipsum.

Cum laruis luctari.

Ille dicitur cum laruis luctari, qui vita defunctos maledictis infectatur: qua quidem re nihil potest esse ingenuo viro indignius: quod qui faciunt, eos Plato comparat catellis, qui lapides iactos mordent, ipsos qui lædunt, nō attingunt.

Iugulare mortuos.

Proverbiū cum superiore conuenit: dicitur q̄; ille mortuos iugulare, qui eos maledictis infectetur, qui iam extincti sunt. Tractū est à bellis, in quibus ignauum, ac ridiculum sit, prostratos atq; interfectos iugulare.

Carpet citius aliquis, q̄ imitabitur.

Sensus est senarij, qui Apollodori pictoris operibus inscribi consuevit, qui primus vniuersarum imitationem inuenit. Apte dicetur de re quapiam artis absolutæ, atque inimitabili. Porro res egregias multo procliuus est carere, quàm æmulari.

Tuis te pinguiam coloribus.

Hoc est, te talem describam, siue prædicabo qualis ipse es: si malus malum: si bonus bonum prædicabo. Trāslatum à pictoribus, qui nonnūquam hominis faciem ita vt est exprimunt, ac representant: nonnunquam alienis fucant coloribus.

Pellem caninam rodere.

Pellem caninam rodere fertur, qui hominem maledicum, & improbum cōiitijs insectatur. Sumptum est prouerbiū ex Martialis epigrammatibus, sic scribentis in quēdā obtrectatorē, Non deerunt tamen hac in vrbe, forsitan Vnus, vel duo, tresve, quatuorve Pellem rodere qui velint caninam.

Etiā in deorum cœtu.

Quidam interpretantur de maiorem in modum probis, & æquis. Quidam de vehementer maledicis. Addunt locum quempiam esse in Eleusine, vicinum Anacloro, vocatū *θεῶν πύλη* & *γῶν ἀπὸ*, id est deorum cœtum siue cōcionem: in quem non ingrediebantur, nisi bene omnino nantes. Vnde de quopiam præter modum ma-

ledico dicebant. Hic vel in Deorum concio-  
ne, male ominata loquetur.

Dente Theonino rodi.

Hic fertur dēte Theonino rodi, qui ab alio  
conuitijs laceratur. Sūptum est a poēta quo-  
dā loquacitatis rabiosæ, petulātissimæq; ma-  
ledicentiæ, qui quidem Theon vocabatur.

Genuino mordere.

Qui clanculum obtrectat, laceratq; quem-  
piam, eum genuino mordere dicitur. Dentes  
enim genuini, sunt omnium recōditissimi, ac  
propemodum operti gingiua. sero emergunt  
homini, nempe circiter annum vigesimum,  
multis & octogesimo, teste Plinio libro vnde-  
cimo naturalis historiæ, capite tricesimo. Ada-  
gium potest referri ad canes, qui postremis  
dentibus ossa duriora circumrodunt. Omnis  
autem obtrectatio, morsus dicitur.

Vitiligator.

Vitiligatores M. Cato vocabat litium auis-  
dos, & alienorum operum calūniatores. Eaq;  
vox ob nouitatem doctis in adagione abijt,  
quemadmodū est Homeromagistes, & Ver-  
giliomagistes.

Plaustra conuitijs onusta.

Illi dicuntur plaustra conuitijs onusta, qui  
altercantes multum conuitorum iactare so-  
leant, quantū plastro possit vehi. Figura est  
hyperbolica. Huc pertinet illud, Naues con-